Ratio autem sive methodus explicandae ipsius doctrinae talis placet, ut ubique prius summatim dicamus, quae ille exponit latius¹⁴⁷, deinde varias quaestiones, aut quas ipse¹⁴⁸ ventilat¹⁴⁹, aut quibus occasionem in scriptis suis dedit, verbis nostris ad mentem ipsius aptatis examinemus, perscrutamurque veritatem.

Stylus, quantum ad verba et linguam Latinam, nusquam barbarior et incomptior, quam in¹⁵⁰ Latinis philosophis est.

Causa hujusce mali videtur esse, quod ea jam tempestate /P-6/ in Italia philosophari coeptum¹⁵¹ sit, cum colluvione Gottorum Vandalorumque Latina lingua penitus corrupta jaceret¹⁵², maxime quod Arabes-Mehometani, inter quos principes sunt Averroes et Avicenna, philosophiam in Occidentem¹⁵³ invexerint, priusque¹⁵⁴ Aristotelem docere aggressi fuerint¹⁵⁵, quam Varronem aut Tullium¹⁵⁶ inspexissent¹⁵⁷, sed et eorum sequaces Hispani atque Itali, cum toti in philosophando¹⁵⁸ essent, sermonisque puritatem nihil morarentur, verborum inopiâ laborantes, multas voces exoticas et barbaras confixerunt.

Unde ista etiam monstra¹⁵⁹ exorta sunt: aseitas¹⁶⁰, inalietas¹⁶¹, haecceitas¹⁶², essendo, entitas, unisare, modificare et plura¹⁶³ ejusmodi.

Credo autem quod antiqui quoque Latini, si philosophiam Latine reddere voluissent, ad multa talia configenda inviti coacti fuissent, cum certum sit philosophiam nonisi Graece scire¹⁶⁴ loqui.

Quanquam sequioris aetatis Latini aliqui philosophi ultro ipsi barbariem affectasse videantur, ut cum Scotus quasdam suas sectiones¹⁶⁵ quodlibeta¹⁶⁶ appellet.

Ab his tamen abhorrendo spontaneis corruptelis, a multis aliis¹⁶⁷ abstinere¹⁶⁸ non possumus, nec debere videmur, si volumus et intelligere alios et ipsi intelligi.

Dabimus itaque operam, ut, quod¹⁶⁹ fieri potuerit, loquamur Latine, ubi vero id praestare nequiverimus¹⁷⁰, balbutiamus cum caeteris.

Haec sunt, de quibus¹⁷¹ unumquemque ex studiosis philosophiae praemonitum volui.

¹³⁷ Methodus docendi et stylus] *conj* ¹³⁸ styli] stili K ¹³⁹ Stagyritae] Stagiritae K ¹⁴⁰ partem] *corr.* K ¹⁴¹ sequemur] sequentur K ¹⁴² tamen] tandem K ¹⁴³ parte] *corr.* K ¹⁴⁴ dissentisse] *corr. ex* discentisse K ¹⁴⁵ nec] neque K ¹⁴⁶ juvare] jurare K ¹⁴⁷ latius] placiis K ¹⁴⁸ ipse] ille K ¹⁴⁹ ventilat] ventillat K ¹⁵⁰ Stylus ... quam in] *om.* K ¹⁵¹ coeptum] caeptum P ¹⁵² jaceret] laceret K ¹⁵³ occidentem] accidentem K ¹⁵⁴ priusque] prius quem K ¹⁵⁵ fuerint] sunt K ¹⁵⁶ Tullium] Tulium K ¹⁵⁷ inspexissent] *add.* eorum K ¹⁵⁸ philosophando] philosophandi P ¹⁵⁹ monstra] nostra K ¹⁶⁰ aseitas] ascitas P ¹⁶¹ inalietas] inaleitas P ¹⁶² haecceitas] beccetas P ¹⁶³ plura] plurima P ¹⁶⁴ scire] *om.* K ¹⁶⁵ sectiones] lectiones K ¹⁶⁶ quodlibeta] illig. K ¹⁶⁷ aliis] aliis *add.* K ¹⁶⁸ abstinere] abstineri K ¹⁶⁹ quod] quo K ¹⁷⁰ nequiverimus] nec viderimus K ¹⁷¹ quibus] *add. sed exp.* ex K.